
 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° a 31 de outubro de 2025 

PORTARIA N° 180/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar RENATA FERNANDES DA SILVA, do emprego 
em comissão de Gerente, da Gerência de Recursos Humanos (GERH), designada pela 
Portaria 001/2025. Esta Portaria vigora a partir de 01/Out/2025. Juiz de Fora, 30 de 
setembro de 2025. 
 

PORTARIA N° 181/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar LEANDRO COTTA ALMEIDA, do emprego em 
comissão de Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica, da Gerência de Recursos 
Humanos (GERH), designado pela Portaria 001/2025 e designá-lo para ocupar o cargo 
de emprego em comissão de Gerente da Gerência de Recursos Humanos, percebendo 
o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de 
Cargos, Carreiras e Salários da Cesama. Esta Portaria vigora a partir de 01/Out/2025. 
Juiz de Fora, 30 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA N° 182/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar CARLOS EDUARDO BARBOSA, do emprego em 
comissão de Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor, da Gerência de Recursos 
Humanos (GERH), designado pela Portaria 001/2025 e designá-lo para ocupar o cargo 
de emprego em Comissão de Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica, Gerência de 
Recursos Humanos, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, 
parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Cesama. Esta Portaria 
vigora a partir de 01/Out/2025. Juiz de Fora, 30 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA N° 195/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: nomear LUIZ EDUARDO OLIVEIRA CUNHA, para ocupar 
o cargo de emprego em Comissão de Assessor (a) da Diretoria (DP), percebendo o 
salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, 
Carreira e Salário da Cesama. Esta Portaria retroage seus efeitos a 06/Out/2025. Juiz 
de Fora, 16 de outubro de 2025. 

 

PORTARIA N° 197/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 



 

Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar PATRICIA DUQUE SOUZA, do emprego em 
comissão de Coordenadora, da Coordenação de Manutenção de Redes e 
Equipamentos (GITI), designado pela Portaria 001/2025 e designá-la para ocupar o 
cargo de emprego em Comissão de Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica da 
Gerência de Inovação e Tecnologia da Informação, percebendo o salário 
correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários da Cesama. Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a 
01/Out/2025. Juiz de Fora, 23 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 


